De religiosis actibus Regis Fernandi, & morte eius & vxoris illius.

IC itaque Rex Fernandus iam senectute confectus vitam suã bonis operibus & Deo
placitis dedicauit. Ecclesias regni sui, & præcipue sancti Iacobi, sancti Saluatoris,
sancti Isidori, & cathedralem ecclesiam Legionis possessionibus & donariis incli-
tauit, monasteriorum etiam indigentiam de suis facultatibus subleuabat. Cum ve-
ro quadam die in cathedrali ecclesia Legionis audiret diuina, vidit ministros ec-
clesiæ causa familiaris inopiæ nudis pedibus ministrare, & statim certos reditus ad
calceamenta instituit ministrorum. Cæterum cum ad sancti Facundi monasterium veni-
ebat, cibus eorum contentus, pari ordine & consortio, quasi vnus ex eis & diuinis officiis
instituebat, & cibariis regularibus utebatur. Cumq; oblatum vas vitreum de manu Abbatis
ad mēsam residēs suscepisset, vas decidēs de manu Regis ilico fractum fuit. Rex vero pro ne-
gligentia valde pœnitens incontinēti vas aureum gemmis ornatum fecit afferri, & Abba-
ti offerens pro vitreo satisfecit. Obtulit insuper Cluniacensi monasterio de regio fisco mil-
le aureos annuatim perpetuo soluendos. Nec minus eo regina Sancia vxor eius bonis &
piis operibus abundabat, & in regimine, & bellorum discrimine eius solertia utilis & sedu-
la apparebat. Cumque Regi Fernando Arabes Celtiberiæ & Carpetaniæ tributa negarēt,
ipse Rex cum exercitu eos aggrediens, & vastationibus infestauit, & pristinæ restituit ser-
uituti. Sed iam vitæ sibi termino imminente apparuit ei beatus Isidorus & diem * sui obitus
intimauit, & cum cœpisset post modicum infirmari, fecit se Legionem abduci, & nono Ka-
lendas Ianuarii die Sabbati ingressus est ciuitatē, & ex more corpora sanctorum flexis ge-
nibus adorauit petens & supplicans, vt cum dies obitus iam instaret, anima eius ab An-
gelis duceretur. In ipsa aut nocte dominicæ natiuitatis licet æger, ipse Rex cum clericis in-
terfuit matutinis concinens, vt infirmitas tolerabat, & obseruabatur ibi tunc temporis
officium. Toletanum Facto autem die vocatis Episcopis fecit sibi missam solenniter cele-
brari,

Officium To-
letum sine Isido-
riarium hodie
Mozarabe de
quo inf. 26. cap.

brari, & percepit corporis & sanguinis Domini sacramentum. In castrino autem vocatis Episcopis, & Abbatibus, & viris religiosis vna cum eis fecit ad ecclesiam se deferri, & imposito capiti diademate, & indutus regalibus indumentis, coram sarcophago sancti Isidori clamauit ad Dominum voce clara: *Tua est potentia, tuum est regnum Domine, tu es super omnes Reges, tuo imperio omnia sunt subiecta, quod te donante accepi, restituo tibi regnum, tantum animam meam in aeterna luce iubeas collocari.* Et his dictis exutus regalibus ornamentis pro venia exorabat, & recepta ab Episcopis pœnitentia & gratia vltimæ vnctionis, indutus cilicio, & conspersus cinere duobus diebus in pœnitentia atque lachrymis superuixit. Tertia autem feria hora sexta in festo S. Ioannis Euangelistæ plenus dierum reddidit Deo spiritum immaculatum, & iuxta patrem suum in eadem ecclesia sancti Isidori est sepultus. Regnauerat autē viuente patre annis XII. In Castella mortuo patre annos XII. In Castella & Legionē annis XVI. In vniuerso annis XL. mensibus VI. diebus * I. Regina autem Sancia vxor eius *duodecim.* superuixit II. annis, & obiit sexto Idus Nouembris, & sepulta est iuxta eum.

De discordia fratrum, & qualiter vicit Sancius Aldephonsus.

CAP. XV.

POST mortem itaque Regis optimi Fernandi tres filii eius & duæ filiæ remanserūt, Sancius, Aldefonsus, Garcias, Vrraca, & Geloira. Sed licet ipse regnū filiis diuisisset, & partem suam vnicuique assignauisset, quia omnis potestas impatiēs est confortis, & quia * *Lucani.* Reges Hispaniæ à feroci Gotthorum sanguine contraxerunt, ne maiores aliquem velint parē nec minores superiorem, sæpius inter Gotthos regalia funera fraterno sanguine maduerunt. Rex itaque Sancius Castellæ & Nauarræ finibus non contentus, inhumanitatis Gothicæ successor & hæres, & sanguinem fratrum sitire, & ad eorum regna cœpit cupidus anhelare, vt nihil fratribus vel sororibus de iis quæ pater dederat, remaneret, sed solus totū ambitiosus haberet. Vnde contigit & cædes varias prouenire, & sanguinem innoxium sæpe fundi. Pater vero eorum attendens filii Aldefonsi plus quam cæterorum modestiam, Vrracam & Geloiram filias * *commendauit.* commendarat. Cum esset vero Vrraca solers & prouida, Aldefonsus ei tanquam matri in omnibus deferebat, & eius consilio se regebat.

De pugna fratrum, & transitu Aldefonsi ad Regem Toleti.

CAPVT XVI.

SANCIUS vero qui erat primogenitus, cœpit regnare æra millesima nōgentesima quinta, & sex annis regnauit. Hic regna fratrum sibi voluit vindicare, & primo incursum cœpit Aldefonsum qui erat medius, infestare. Dum autem Rex Sancius contra fratrem exercitum congregasset, ille veniens ex aduerso occursum opposito se obiecit, & in loco qui * *Plantata.* Plantata dicitur, sunt congressi, & Domino disponente, qui Sancium extollebat, vt lapsu *Plantata.* rueret grauiori, Rex Sancius fugauit fratrem & exercitum Legionis, & de vtroque exercitu plurimi ceciderunt, & quod Arabes consueuerant sustinere, fraterno gladio in se verso, Christiani miseri pertulerunt, victusque in prælio Aldefonsus abiit Legionem. Iterum autem diem constituunt ad pugnandum tali pacto, vt victus victori regnum cederet sine *Vulpecularia.* pugna. Cumque in loco qui Vulpecularia dicitur, conuenissent, iuxta ripam fluminis Carrionis, ex vtraque parte pluribus bello cæsis, demum Rex Sancius fuit victus, & cum fugæ dubiæ se dedisset, Rex Aldefonsus volens parcere Christianis, præcepit vt nullus præsumeret persequi fugientes. Erat autem cum Rege Sancio miles strenuus dictus Rodericus Didaci Campiator. Hic regem suum deuictum animans persuasit, vt quoad posset fugientem exercitum reuocaret, & in aurora Legionensibus & Gallecis improuidis adueniret. Gens enim illa consuevit in prosperis se iactare, & alios deridere, in aduersis fortiter comminari. Vnde nocturnis confabulationibus fatigati circa mane fortius dormierunt, & irruente exercitu Regis Sancii sunt præuenti, & multis captis, aliisque cæsis, cæterisque fugatis [Rex etiam Aldefonsus capitur in ecclesia beatæ] Virginis quæ est in præsidio Carrionis, & Burgis *Ob hoc scelus* *extra ES regnò* *est priuatus.* ducitur captiuatus. Tandem procurante Petro Assurii Comite cum consilio Vrracæ sororis ea conditione educitur, vt in monasterio sanctorum Facundi & Primitiui monachali habitu vestiretur. Cumque hoc totum Rex Sancius acceptasset, Rex Aldefonsus non proposito, sed timore sumpsit habitum monachalem. Verum procurato consilio cum Petro Assurii Comite fugit noctu, & Toletum veniens ab * *Vrbi Almenonē.* Almenone Rege inibi dominante *Almenon.* *infr. Socarut.* sollempniter est receptus, & multis muneribus honoratus. Et rex Toleti interposito iuramento securitatis sibi præstitit cautionem, & in ipso attrio regio domos & mansionem congruam fabricauit, vt Rex Aldefonsus extra strepitum ciuitatis cum suis Christianis commodius habitaret, & iuxta regale viridarium, vt recreationem reciperet quando vellet. Erant

Viriliter.

autē cum eo tres fratres viri nobiles & fideles, videlicet Petrus Assurii, Gundifalvus Assurii & Fernandus Assurii, quos Vrraca Regina fratris sui Regis Aldefonsi custodia & consilio deputarat. Et Almenon in eo gratias tot inuenit, quod cum quasi filium diligebat. Ipse vero pro Almenone contra vicinos Reges Arabum bella * viriliter exercebat, & pacis tempore per montana & ripas fluminum venationibus intendebat.

De venationibus & prognosticis Aldefonsi. CAPVT XVII.

*Tenuia.**Brioca.**diuino.*

*Ut de Tullio
Seruio Tran-
quil. cum flam-
ma in cap. ap-
paret*

VERVM tunc temporis inter condensa arborum & in humore fontium ripa Teuinia vrsis, & apris, & aliis bestiis abundabat, & ipse ascendens per alueum, locum sibi placidum qui nunc Brioca dicitur, adinuenit. Cumque sibi Castellum, & loci amoenitas, & venationis copia placuisset, reuersus Toletum à Rege postulans impetrauit, & collocatis ibi montariis, & venatoribus Christianis, remansit locus suæ subditus ditioni, & pauculos Christianos gnavos venandi & officii sagittandi ibi accolae collocauit, quorum successio ibi mansit vsque ad tempora Ioannis tertii Archiepiscopi Toletani, qui locum ipsum habitatoribus ampliauit, & vicum parochiæ sancti Petri, quasi suburbium, populauit. Quadam autem die cum Almenone descendit in viridarium gratia spaciandi, & cum eis turba Arabum circumfedit, & prospiciens cominus ciuitatem, cœpit altius cogitare qualiter posset tanta ciuitas restitui Christianis. Verum cum confessu * diuino fatigati per viridarium ambularent, Rex Aldefonsus sub vna arbore decubuit recreandus, & eo somnium simulante, Rex Almenon cum suis Arabibus loquebatur, si posset tam fortis ciuitas virtute aliqua expugnari. Cui quispiam sic respondit: Si per septem annos huic vrbi fruges & vindemiæ auferrentur, deficientibus victualibus posset capi. Quod Aldefonsus audiens corde intimo conseruauit. Interum quadam die cum Aldefonsus iuxta Almenonem causa solatii consideret, cœperunt erigi capilli verticis Aldefonsi. Et Almenon cœpit comprimere manu sua, sed capilli tanto amplius cœperunt erigi, quanto amplius premebantur. Et sapientes Arabum hoc notantes suaferunt Regi, vt interficeret Aldefonsum, quia prognosticum hoc signabat ipsum ad vrbis dominium eleuandum. Almenon vero noluit fœdus promissæ fidei violare, sed iurare petiit, ne eo viuente sui regni terminos infestaret, & Rex Aldefonsus spontaneus Almenoni hoc iurauit. Eo itaque Toleti degente, Vrraca Regina præsentit quod Rex Sancius frater eius intendebat eam iis quæ pater sibi dederat, spoliare. Zemorenses vero Regis Aldefonsi exilium æquanimiter non ferentes, Arriam Gundifalvi virum nobilem & potentem, qui Vrracam Reginam nutrierat, in principem elegerunt, vt eo duce resisterent Castellanis.

Qualiter regna fratrum Rex Sancius occupauit. CAP. XVIII.

SED Rex Sancius ex Castellæ & Nauarræ partibus exercitu congregato Legionem aduenit, & eam, licet modicum infestatam, vt victor inuasit, & cætera quæ Regis Aldefonsi fuerant ditionis, & sibi trium regnorum imposuit diadema. Et cum Rex Sancius circa huiusmodi moraretur, Rex Garsias in suos tyrannide grassabatur, & vilis ab omnibus, & à suis etiam habebatur, & contra fratrem bella, licet segniter, intentabat. Habebat autem quendam Vernulam causa familiaris secreti plus debito sibi charum, cuius delationibus contra milites & barones aures credulas adhibebat, & licet sæpius supplicassent, vt à se prædictum Vernulam remoueret, discessum eius nullatenus voluit sustinere. Et ipsi reputantes dedecus & iacturam, quia eius delationibus lædebantur, delatorem in eius præsentia occiderunt. In cuius morte se læsum reputans, & confusum illatum dedecus sæpe obiiciens, omnes suos cœpit affligere indistincte, districtè comminans se indignationi suæ nullum terminum positurum. Sui autem minarum pericula pauescentes, & illatum dedecus recolentes, ab eius dominio, prout poterant, discedebant. Occupatis vero Legionem & Asturiis, Rex Sancius vultum versus Galleciam obfirmavit. Gallecis autem turbatione, quam diximus, in vota diuisis, Rex Sancius de facili obtinuit quod optabat. Interim autem Rex Garsias assumptis secum trecentis militibus iuit ad Agarenos, & nisus est suadere, vt secum contra fratrem suum exercitum destinarent, regnum fratris & suum eis pollicens se daturum. Cui taliter responderunt: Cum Rex esses, regnum tibi seruare minime potuisti: quomodo ergo perditum nobis dabis? Honoratum tamen muneribus, sed despectum ad Christianorum, patriam remiserunt qui duplici confusione contritus cœpit prouincias infestare, & in Portugallia se receptans loca plurima occupauit. Cui occurrens Rex Sancius frater eius in loco qui sancta Irenæa dicitur, ambo fraternas acies ordinarunt, & inito prælio, victus Garsias regno perditum capitiatur, & apud Lunam vinculis & custodia mancipatur.

*Luna.**Deob.*

De obsidione Zamora, & Sancii Regis morte. CAPVT XIX.

OCCUPATIS itaque fratrum regnis terram suorum voluit etiam occupare, indignas
 fororibus, eo quod Aldefonso fugituo & exuli condolebant, & ditionis suæ phalan-
 gibus conglobatis urbem aggressus est Zamorensem, & obsidione conclusam cœpit for-
 titer impugnare. Sed Arias Gundifalvi, de quo diximus, & *obsessi alii viriliter resistebant*, nec
 obsessor obtinere potuit quod optabat. Cumque vtrinque certamina agerentur, & miles
 quidam ex ciuitate egrediens, qui dicebatur Belidius Athaulphi, Regem per castra deam-
 bulantem lancea petiit incunctanter, & festinatione qua venerat, se restituit ciuitati. Verū
 Rodericus Didaci Campiator zelo domini interfecti eum prosequitur sine mora, & fere
 in ipsa urbis ianua * interfecit, sed velocitatem Belidii nō potuit præuenire. Rex autem Sa-
 ncii priuatus habitis & ambitis, recepto vulnere, vita caruit atque regnis, & in exercitu tur-
 batione non modica excitata inter obsessores conflictus etiam interuenit: & alii diuersa
 fugæ pericula attentantes, alii per deuia deuiantes in captiuitatis & mortis supplicia inci-
 derunt. Castellani autem quorum constantia audaci consilio semper fulsit, corpus princi-
 pis in sarcophago egregie locauerunt, & commercio lugubri, & resonis planctibus subse-
 quentes ad Ouienſe monasterium detulerunt, vbi expletis exequiis sepulturæ * honore
 regio tradiderunt,

Zamora.

obsessio viri-
liter resistebatOuienſe V. C. 2.
recte, vt supr. 6.
& 13.
more.

vt supr.

De recessu Aldefonsi ab Almenone, & reditu in terram suam. CAP. XX.

CELEBRATIS vero exequiis, Castellani & Nauarri Burgis pariter conuenerunt,
 & quia Rex Sancius decesserat expers prolis, Castellani & Nauarri fidelitatis innata
 semper memores, Aldefonsum qui a facie fratris Toletum confugerat, in Regem & do-
 minum concorditer elegerunt tali pacto, vt prius ab eo reciperent iuramentū, quod Rex
 Sancius de eius conscientia non fuerat interfectus: & eidem electos nuncios clanculo de-
 stinauerunt. Vrraca etiam Regina Legionensium & Zemoſensium curia congregata, &
 eorum recepto consilio, ad fratrem suum Aldefonsum quem præ cæteris diligebat, & To-
 leti tunc temporis morabatur, nuncios destinauit, vt acceleraret accipere regna fratrum.
 Et præcepit nunciis, vt hoc consilium secretissimum habere, ne reuelatio in Regis peri-
 culum verteretur. Sed viri diabolici, qui nunc dicuntur initiati, & solebāt Arabibus Chri-
 stianorum proposita denudare, Regis Sancii morte comperta, nunciare Arabibus percur-
 rerunt. Sed Petrus Assurii vir discretus, & in lingua Arabica eruditus, & pro rumoribus
 patriæ curiosus, omni die extra Toletum quasi spaciandi gratia ad tria millaria vel amplius
 equitabat. Et casu accidit quodam vespere, vt inueniret quempiam venientem, qui dixit
 sibi se ideo aduenire, vt regi Almenoni Regis Sancii interitum nunciaret. Petrus autem
 duxit eum quasi causa colloquii extra viam, quem amputato capite interfecit: & ad viam
 rediens, & paulisper procedens inuenit alium rumore & causa similivientem, quem ex-
 cidio simili decollauit, sed via alia aliis venientibus secretum non latuit Almenonem. Pe-
 tro vero Assurii gressu tertio procedente Vrracæ Reginæ nuncius superuenit, qui, vt facta
 fuerant omnia, nunciauit, & ille festinus Toletum rediens * cœpit Aldefonso incio itineri
 necessaria præparare. Cumque die altero Castellanos nuncius aduenisset, & Regi ne-
 gotium indicasset, ipse & Petrus Assurii dubitabant, ne si Almenoni nuncium reuelarent,
 Regem caperet, & pacta graua postularet: vel si celarent, & ipse alias posset scire, hostilius
 desæuiret. Et dum ipsi tali dubio tenerentur, Rex Aldefonsus confidens in * Domino sic
 respondit: Honorifice me recepit, & necessaria liberaliter ministrauit, & vt filium me tra-
 ctauit, quomodo eum celare poterō quæ Dominus mihi fecit? & accedens ad eum quod
 per nuncios acceperat, reuelauit. Almenon autem hæc omnia iam sciebat, & omnium via-
 rum transitus fecerat diligētissime obseruari, vt si eo incio vellet abire, ab obseruatoribus
 caperetur. Cumque audisset quæ dixerat Aldefonsus, factus hilaris sic respondit: Gratias
 ago Deo altissimo, qui me ab infamia liberare, & te a periculo voluit custodire. Si enim
 me incio aufugisses, captionem aut mortem nullatenus euassisses. Nunc autem vade, & ac-
 cipe regnum tuum, & de meo accipe aurum argentum, equos, & arma, quibus possis tuorū
 animos complanare. Cumque inter eos multa amicabiliter tractarentur, inter cætera
 hoc exegit, vt Rex Aldefonsus iuramentum sibi & filio suo primogenito, quod de securita-
 te fecerat, innouaret, & cum necessitas immineret, cōtra vicinos Arabes adiuuaret. Et ipse
 & filius primogenitus Aldefonso se foedere simili obligarūt. Erat autē minor filius de cuius
 foedere nil dixerūt, nec Aldefonsus fuit ei in aliquo obligatus. His peractis * Almenon cum
 maioribus gentis suæ vsque ad montem de Velatome Aldefonso regaliter comitato dedit

capit s.

in Domino ait.

Almenon forma
per V. C.
Velatome.

munera & pecunias, quibus Aldefonsus Rex inclytus dicto vale, in summitate montium ab eis discessit, & suis feliciter redonatur.

De sublimatione Aldefonsi in Regem, & de vxoribus & filiabus eius.

CAPVT XXI.

VENIENS itaque Zemoram cum Regina Vrraca, quæ erat prudens & piis operibus dedicata, habito consilio diligenti cœpit in operibus iustitiæ exerceri. Castellani etiã & Nauarri ad ipsum ilico conuenerunt, & ante omnia iuramentum (vt diximus) exegerunt, quod non fuerat conscius mortis Regis Sancii fratris sui. Sed cum nemo vellet ab eo recipere iuramentum, ad recipiendum se obtulit solus Rodericus Didaci Campiator. Unde & postea, licet strenuus, non fuit in eius oculis gratus. Et Rex Aldefonsus obtento regno quod perdiderat, & etiã regnis fratrum, omnibus acclamantibus *Viuat, Viuat*, omnes ei communiter iurauerunt, & accepit imperii diadema æra millesima centesima prima. Triginta annorum, & septem mensium erat, cum regnare cœpisset, & regnavit quadraginta tribus annis. Hic habuit quinque vxores successive legitimo matrimonio sibi iunctas. Prima fuit Agnes: secunda Constantia, ex qua suscepit filiam nomine Vrracam, quæ fuit vxor Comitis Raimundi, de qua ipse Raimundus genuit Sanciam & Aldefonsum qui fuit postea Imperator: tertia Berta ex Tuscia oriunda: quarta Elisabet, ex qua genuit Sanciam, quæ fuit vxor Comitis Roderici, & Geloiram, quã duxit Rogerius Rex Sicilia. Hic Rogerius fuit frater Roberti Guiscardi, & filius Tancredi de Alta villa, qui veniens à Normania Siciliam, & Apuliam, & Calabriam, & Capuam occupauit. Quinta Beatrix ex partibus Gallicanis Habuit etiã aliam vxorem quæ Ceida postea Maria fuit dicta. Habuit etiã duas nobiles concubinas, vna dicebatur Semena Munionis, ex qua genuit Geloirã, quæ fuit vxor Raimundi Comitis Tolosani: & ex illo Comite genuit Aldephosum Iordanis, qui sic dictus, eo quod fuerit in Iordanis flumine baptizatus. Ipsa enim cum viro in Syriam transfretauit tempore illo quo exercitus ille magnus procedens ex partibus Galliarum isto Raimundo Comite duce ac præuio cum Episcopo Auiciensi, Ierusalem, Tripolim, & Antiochiam acquisiuit, hortante & personaliter in Galliis & Italia prædicante beatissimo Urbano Papa secundo, qui primus substituit euntes in subsidium terræ sanctæ in dextro humero crucis signaculo insigniri. Et eadem Semena Munionis genuit aliã filiã quæ Tharasia dicta fuit, quam duxit Comes Enricus ex partibus Bifontinis, congermanus Raimundi Comitis patris Imperatoris, ex qua suscepit idem Enricus Aldefonsum, qui fuit postea Rex Portugallie.

De virtutibus Aldefonsi. CAPVT XXII.

NUNC ad gestorum eius principia redeamus. Hic fuit strenuitate maxima nobilis, virtute excelsus gloria singularis, abundauit in diebus eius iustitia, finem accepit seruitus, consolationem lachrymæ, augmentum fides, dilatationem patria, audaciam populus, confusus est inimicus, obtinuit gladius, cessauit Arabs, timuit Afer, ploratus & vlulatus Hispaniæ vsque ad istum mansit absque consolatore, dextera eius præsidium patriæ, munimentum absque timore, fortitudo sine perturbatione, protectio pauperum, virtus magnatum, magnitudo cordis eius infra angustias Asturiarum non potuit contineri, & elegit laborem indiuiduum comitem vitæ suæ, delicias miseriam reputabat, & belli dubia experiri delectabile & iucundum, id deperditum reputans vitæ suæ in quo belli pericula non agebat. Rex accrescens magnanimus Aldefonsus, Rex accrescens sedit, arcus eius confusus in Domino inuenit gratiam in oculis Creatoris, magnificauit eum in timore inimicorum & in populo suo elegit eum zelare fidem, dilatare regnum, exterminare inimicos, concludere aduersarios, multiplicare ecclesias, restaurare sancta, restituere dissipata. Cumque (vt diximus) Almenoni & filio primogenito fœdere teneretur, cum iuxta fœdus adiuuu in omnibus, quoad vixit. Et cum Rex Cordubensis regnum Almenonis inuadere conaretur, Rex Aldefonsus contra eum pro fœderis debito properauit. Cumque aduentum eius Almenon audiisset, timuit eum in sui dispedium aduenire. Sed Rex Aldefonsus nunciauit eidem, quod in eius auxilium veniebat, propter pacta quæ olim præcesserant inter eos. Tunc Almenon occurrit ei cum actionibus gratiarum, & ambo intrantes fines Cordubiæ omnia cædibus & incendiis vastauerunt, & actis prædis, vterque ad propria feliciter est reuersus, nec præsumpsit Rex Cordubensis regnum Toleti amplius infestare. Tunc mortua Agnete, duxit vxorem nomine Constantiam ex partibus Galliarum, cuius superius fecimus mentionem.

De obsi-

Æra 1101.

*Eccle sanctam
Dni Isidori
sponsam appel-
latam.*

*Normania.
V. C. est tamen
inf. cap. 31.*

*Tolosa,
Syria.*

*Expedio in
terram sanctã.
Auiciensis
inf. cap. 27.
titulo.*

*Enricus nus-
quam Rex sa-
lutatus in Por-
tugallia, sed ab
eo progeniti Re-
ges inf. lib. 7.
cap. 6.*

*timuit Serenũ
eum.*

De obsidione & captione ciuitatis Toletana. CAP. XXIII.

MORTVO autem Almenone, & filio suo Issem primogenito, de quo diximus sicut patri fuit semper propitius & adiutor, ipso mortuo secundus filius Almenon * Hiaie dicitur post fratrem in regno substituitur Toletano, qui à viis fratris & patris * minus aberras cœpit in seniores & * populum, quos tor angariis & perangariis conuexabat, vt mortem vitæ præferrent, alias ignominiosus, inutilis, & imbellis. Almenon autem pater suus Regi dederat Aldefonso quædam municipia, Canales & Vlmos, in quibus cum ipse veniebat in adiutorio Almenon, infirmos & debiles collocabat. Cumque (vt diximus) Toletani à suo principe premerentur, & à vicinis gentibus vexarentur, & Rex eorum de eorum miseriis non curaret, coniurati in simul Regi dixerunt: Populi & patrie te exhibe protectorem, aut quæremus alium defensorem. Hiaie autem captus luxuriis dicta dicentium paruipendit. Tunc ipsi pressi dominio & cladibus vicinorum, Regi Aldefonso nuncios destinarunt antequam eius notitiam attendentes, & auxilia impensa fideliter recolentes, & ei per nuncios supplicarunt, vt ciuitatem quamuis inexpugnabilem obsideret, vt coacti pugna colorẽ excusationis haberent, cum ei traderent ciuitatem. Cumque ipse illi Regi nullo fœdere teneretur, ciuium oblatione suscepta, congregauit exercitum ex omnibus partibus regni sui, & fruges & vindemias deuastauit per totum territorium Toletanum, & per quatuor annos id ipsum intulit successiue. Et licet ciuitas cunctas superet sui opulentia ciuitates, tamen tot annorum vastatione continua non potuit victualibus non carere. Et Rex Aldefonsus id ipsum percipiens congregato exercitu infinito,